雷环建〔2019〕25号

关于《雷州市幸福环保砖厂年产6000万块环保砖项目环境影响报告表》的批复
雷州市幸福环保砖厂：

你单位报送的《雷州市幸福环保砖厂年产6000万块环保砖项目环境影响报告表》（以下简称报告表）及有关材料收悉，我局按照建设项目环境管理有关规定对该项目进行审查，批复如下：

一、根据报告表结论和我局环评审批领导小组意见，在认真落实报告表提出的各项环境保护措施和建议的前提下，仅从环境保护角度，我局同意该项目按报告表申报的项目性质、规模、环境保护措施进行建设。

二、项目位于本项目位于雷州市龙门镇幸福农场六队，地块中心位置地理坐标为东经110°00'24.76"，北纬20°35'19.83"。项目占地面积为108785.93m2，总建筑面积12720m2，厂区建设包括生料库、成品区、破碎车间、陈化库、制砖及焙烧车间、宿舍、办公室等。主要原辅材料有城镇污水处理厂污泥、河道航道淤泥、煤灰、煤渣、建筑淤泥及页岩。项目建成后，预计年生产烧结标准空心砖6000万块。总投资3500万元，环保投资90万元。
三、须认真落实报告表所提出的各项污染措施和生态保护措施，确保污染物达标排放，并着重做好如下工作：

1、使用城镇生活污水处理厂污泥制烧结砖时，污泥须符合《城镇污水处理厂污泥处置制砖用泥质》(GBT 25031-2010)中制砖用泥质要求。
2、加强扬尘治理。车辆主要出口设置洗车装置；对出厂道路定时洒水和清扫冲洗；对原料堆场须定时洒水等防扬尘措施，减少扬尘污染周围环境。
3、加强生产废气的污染治理，严格执行各项管理制度，确保治理设施正常运行。营运期厂界废气污染物无组织排放浓度限值执行《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）中表3现有和新建企业边界大气污染物浓度限值；氮氧化物执行广东省的《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；生产废气经废气治理系统处理达标后通过45m排气筒引至高空排放,执行《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表2新建企业大气污染物排放限值。污泥在制烧结砖时大气污染物最高允许浓度应满足GB/T 26402要求；城镇生活污水处理厂污泥在运输和储存时，大气污染物最高允许浓度应满足《城镇污水处理厂污泥处置制砖用泥质》(GBT 25031-2010)中表5二级标准；。

4、项目车间内进行合理布局，尽量选用低噪设备；对各种设备定期进行检查，确保机械设备在正常状况下运行，使该项目厂界噪声符合《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）Ⅱ类标准。

5、按照“清污分流、雨污分流”的原则，建设完善项目排水系统，严禁各类废水排入自然水系。生活污水达到《农用灌溉水质标准（GB 5084-2005）》旱作物标准后作为周边林地灌溉。
6、机械维修过程中的废机油须妥善处置。危险固废存放要按相关规定设置合理的储存室，并委托有资质单位处置，禁止随意丢弃。各种固体废物贮存、处置须符合《一般工业固体固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及2013年修改单要求。
7、生产原辅材料须符合相关产业政策和相关法律法规的规定。

四、该项目在环保申请过程中如有瞒报、假报情形，则是严重的违法行为，建设单位须承担由此产生引起的一切责任。

五、本批复仅从环境保护角度分析同意你单位在该地点建设项目，该项目开工建设及运营须按有关规定取得其他相关部门的同意。项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，项目竣工后，建设单位须按规定程序实施项目竣工环境保护验收，验收合格后方可正式投入使用。
  2019年9月10日